[image: image1.emf]

PARECER Nº 1375, DE 2021
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, de Atividades Econômicas E de Finanças, Orçamento e Planejamento, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 838, DE 2021
De autoria dos nobres deputados Sergio Victor e Ricardo Mellão, o projeto em epígrafe institui o Código de Defesa do Empreendedor, que estabelece normas de proteção à livre iniciativa e ao livre exercício da atividade econômica, assim como disposições sobre a atuação do Estado como agente normativo e regulador, no âmbito do Estado de São Paulo.
O projeto permaneceu em pauta sem receber emendas ou substitutivos.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Atividades Econômicas e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na qualidade de relator designado, compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 4º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.

Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, “caput”, e 24, “caput”, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno.

A proposta tem por finalidade instituir o Código de Defesa do Empreendedor, estabelecendo normas de proteção à livre iniciativa e ao livre exercício da atividade econômica, assim como disposições sobre a atuação do Estado como agente normativo e regulador.
Quanto ao mérito, de acordo com o previsto no § 12 do artigo 31 do Regimento Interno, considerando o vácuo normativo sobre o tema verificado no âmbito estadual, entendemos que a codificação das normas em defesa dos empreendedores é matéria relevante e oportuna. Importante recordar que, no âmbito federal, foi editada a Lei nº 13.874, de 20 de setembro de 2019, que, dentre outras providências, institui a Declaração de Direitos de Liberdade Econômica.
Quanto ao aspecto financeiro-orçamentário, após o exame do projeto, consideramos não haver óbices a sua aprovação, eis que a propositura não pretende implementar novas atividades ainda não previstas nas peças orçamentárias, não concorrendo, portanto, para o aumento da despesa ou redução da receita do Estado, estando o projeto em conformidade com o que preceitua o artigo 25 da Constituição do Estado.

O conteúdo do PL está contemplado no Plano Plurianual 2020-2023 (Lei nº 17.262/2020), no objetivo estratégico 04 - Desenvolvimento Econômico promovendo o investimento, a inovação, o turismo e a economia criativa; e, no objetivo estratégico 09 - Gestão Pública moderna e eficiente, comprometida com a qualidade dos serviços e transparência, bem como atende os termos da Lei Orçamentária Anual - LOA em vigor.
Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 838, de 2021.
a) Daniel José – Relator
Aprovado como parecer o voto favorável.
Sala das Comissões, em 15/12/2021.

a) Gilmaci Santos – Presidente

Janaina Paschoal
Favorável

Emidio de Souza
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

Marcos Zerbini
Favorável

Mauro Bragato
Favorável

Wellington Moura
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Marta Costa
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Dirceu Dalben
Favorável

Daniel José
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Barros Munhoz
Favorável

Sergio Victor
Favorável

Professor Walter Vicioni
Favorável

Reinaldo Alguz
Favorável

Sargento Neri
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

André do Prado
Favorável

Altair Moraes
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Estevam Galvão
Favorável

Dirceu Dalben
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Marcio da Farmácia
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Alex de Madureira
Favorável

Edson Giriboni
Favorável

Carlos Cezar
Favorável

[image: image1.emf]